渝人社发〔2017〕302号

重庆市人力资源和社会保障局等6部门

关于落实在校应届毕业生求职创业补贴政策的通知

各普通高校，相关技师学院，特殊教育学校：

为落实《国务院关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的意见》（国发〔2017〕28号）和《重庆市人民政府关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》（渝府发〔2017〕41号）精神，加大对高校特殊困难毕业生的帮扶力度，现就落实在校应届毕业生求职创业补贴政策有关事宜通知如下：

一、发放对象

重庆高校在毕业年度内的有就业创业意愿并积极求职创业的低保家庭、贫困残疾人家庭、建档立卡贫困家庭和特困人员中的高校毕业生，残疾及获得国家助学贷款的高校毕业生。

对于我市技师学院高级工班、预备技师班以及特殊教育院校职业教育类毕业年度的学生也可申请在校求职创业补贴。

二、补贴标准

在校求职创业补贴标准为800元/人，每人只能享受1次，具有多重身份类别的不得重复享受。

三、工作程序

1．申报。每年1月份，各院校组织符合条件的学生开展补贴申请工作。申请人登陆“重庆就业网” （http://cqjy.cqhrss.gov.cn）或“重庆市就业局”微信公众号填报《在校求职创业补贴申请表》（附件1），并提交纸质材料。

重庆市户籍低保家庭学生如本人未享受低保，在系统中需填写享受低保的法定抚养人，并提供法定抚养人相关证明材料。本人享受低保则无须填写。

市外户籍低保家庭学生需提供户籍所在地县级及以上民政部门出具的当年一季度享受低保的证明材料（附件2）。

残疾学生需在系统中填写第二代《中华人民共和国残疾人证》号码。尚未办理《残疾人证》或《残疾人证》遗失的申请人，需及时到户籍所在地县级及以上残疾人联合会办理。

贫困残疾人家庭学生需在系统中填写法定抚养人，并提供法定抚养人相关证明材料。

建档立卡贫困家庭学生需在系统中填写法定抚养人，并提供法定抚养人相关证明材料。
市外户籍特困人员学生需提供本人的特困人员救助供养证原件及复印件，重庆市户籍特困人员学生无须提供。

国家助学贷款（含校园地助学贷款和生源地信用助学贷款）学生需提供国家助学贷款合同原件及复印件。向国家开发银行贷款的毕业生可由院校提供加盖公章的“国家开发银行助学贷款业务管理系统”到款页面截图纸质材料。
2．初审。补贴申请通道关闭后，各院校登陆“重庆就业网”在校求职创业补贴系统对补贴申请材料进行初审，并将初审结果公示，公示时间不少于5个工作日。公示要严格按照《关于在就业补助资金使用信息公开中进一步加强个人信息保护的通知》（人社厅发〔2017〕149号）要求，坚持信息简洁、够用原则，保护好受助学生的个人信息和隐私。公示无异议后，各院校通过在校求职创业补贴系统导出《在校求职创业补贴申请花名册》（附件3），并提交纸质材料（按学生身份分类整理）和《在校求职创业补贴经费审批表》（附件4），连同申请人申请表、证明材料等相关材料报送市人力社保局。

3．审核。市人力社保局收到送审材料后，会同市教委、市民政局、市扶贫办、市残联审查，10个工作日内完成审核工作，并将相关材料连同申请补贴资金的函送市财政局。补贴审核情况通过求职补贴系统反馈各院校。

4．发放。市财政局收到补贴申报并对相关材料审核无误后，5个工作日内将资金拨付至各院校。各院校在收到补贴资金后5个工作日内发放完毕。

四、工作要求

（一）责任分工

各院校要切实履行职责，积极宣传补贴政策，严格审核申请资料，确保复印件与原件一致。

市人力社保局负责补贴落实工作的统筹协调和牵头抓总。

市教委、市人力社保局负责对获得国家助学贷款学生申请材料进行复核。

市民政局负责对低保家庭学生、特困人员学生申请材料进行复核。

市扶贫办负责对建档立卡贫困家庭学生申请材料进行复核。

市残联负责对残疾学生、贫困残疾人家庭学生申请材料进行复核。

市财政局负责补贴资金的保障和监管。

（二）资金管理

1．求职创业补贴必须坚持专款专用，严格按规定对象、范围和标准使用，确保补贴资金足额按时发放。

2．各院校要及时拨付补贴资金，确保学生离校前发放到位。要建立补贴发放台账，收集整理档案资料，接受人力社保、教育、财政、审计等部门的检查。

3．人力社保、教育、财政等部门每年底对各院校求职创业补贴落实情况进行集中检查。对存在挪用、造假、骗取求职创业补贴资金等行为的单位和个人，依法依规严肃处理。

五、其他事项

本通知自发文之日起执行。凡过去文件规定与本通知不一致的，以本通知为准。

联系方式及公开举报电话

1．市人力社保局

联系人：周方燕，联系电话：88633791

邮箱：jyjsck67510722@163.com

2．市教委

联系人：吴静，联系电话：88517359

邮箱：cqbysbgs@163.com

3．市民政局

联系人：王颢，联系电话：89188293

邮箱：21668770@qq.com

4．市残联

联系人：王占伟，联系电话：63600180

邮箱：495809446@qq.com

5．市扶贫办

联系人：李道斌，联系电话：67732410

邮箱：20164032@qq.com

附件：1．在校求职创业补贴申请表

2．证明材料（样本）

3．在校求职创业补贴申请花名册

4．在校求职创业补贴经费审批表

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市教育委员会

重庆市财政局

重庆市民政局

重庆市扶贫开发办公室

重庆市残疾人联合会

2017年12月28日

（此件主动公开）

附件1
在校求职创业补贴申请表

	姓名

	性别

	身份证号

	学校

	学院

	年级

	专业

	户籍地址

	学历

	学号

	人员类别

	生源地

	联系电话

	银行名称

	银行账号

	账户名称

	开户行地址

	★法定抚养人姓名

	★法定抚养人身份证号

	▲残疾证号

	●低保证明机关

	■贷款银行

	▼特困人员救助供养证号

	本人承诺，申请在校求职创业补贴所提供的证明材料真实、有效、合法，如有隐瞒或虚构造假，本人愿意承担一切法律和经济责任。

    申请人（签字）：

年  月  日

	院校审核意见：

经审核，该生符合享受在校求职创业补贴申领政策，同意申报。

学校（盖章）

                      年  月  日

备注：1. 本表一式3份，申请人、院校、市人力社保局各1份。

2. “★”栏由重庆户籍低保家庭、贫困残疾人家庭、建档立卡贫困家庭学生填写（其他学生不填写）；“▲”由贫困残疾人家庭、残疾学生填写（其他学生不填写）；“●”栏由市外户籍低保家庭学生填写（其他学生不填写）；“▼”栏由市外户籍特困人员学生填写（其他学生不填写）。

附件2

证明材料（样本）

兹证明（身份证号）

是我县（市、区）（户主）低保户家庭成员，该户

年一季度享受城乡居民最低生活保障。

特此证明

民政局（盖章）

年   月   日

附件3

在校求职创业补贴申请花名册

院校名称：（盖章）编号：

	项目
	人员类别
	姓名
	性别
	身份证号
	学号
	学历
	学院
	所学专业
	银行名称
	账户名称
	银行账号
	开户行地址
	户籍所在地
	联系电话
	低保证明机关
	法定抚养人姓名
	法定抚养人身份证号
	残疾人证号
	贷款银行
	特困人员救助供养证号

	序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1

	2

	3

	4

	5

注：栏目1、2、3、4、5、6、7、8、9、10、11、12、13、14填写所有申请人信息；栏目15填写市外户籍低保家庭学生信息；栏目16、17填写重庆户籍低保家庭、贫困残疾人家庭、建档立卡贫困家庭学生信息；栏目18填写残疾学生信息；栏目19填写助学贷款学生信息；栏目20填写特困人员学生信息。

附件4

在校求职创业补贴经费审批表

	经费申请

院校名称

	所在地址

	法定代表人或负责人
	姓名

	经办人员
	姓名

	电话

	电话

	开户银行

	银行账号

	开户银行

地址

	申请补贴
	补贴标准

	补贴人数

	补贴金额合计（元）

	公示时间
	年  月  日 至   年  月  日

	学校申报

意见
	上述情况属实，同意申报。

	校领导签字：

	学校（盖章）：

	年  月  日

	教育部门

审批意见
	经审核，同意拨付该单位院校毕业生在校求职创业补贴元。

	经办人：

	负责人：

	（盖章）

	年  月  日

	人力社保部门审批意见
	经审核，同意拨付该单位院校毕业生在校求职创业补贴元。

	经办人：

	负责人：

	（盖章）

	年  月  日

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2017年12月28日印发

-10-
-11-